SCHEMA DI REGESTO

PERGAMENA N. 109

COLLOCAZIONE: Comune di Atessa- Archivio storico
SERIE: Fondo pergamene n. 109
DESCRIZIONE ARCHIVISTICA: Investitura a Marcantonio Colonna
ESTREMI CRONOLOGICI: 30 agosto 1558
CONDIZIONAMENTO: Cassettiera di legno
SUPPORTO: Membranaceo
DIMENSIONI: Altezza 26Larghezza 18 dorso 0,7
NUMERO DELLE CARTE: fascicolo
NOTE: Scrittura italica

SUNTO:

Napoli, 30 agosto 1558

Privilegio concesso a Marcantonio Colonna dell'intero "stato" d'Abruzzo in considerazione dei numerosi servigi resi alla corte.

TRADUZIONE:

1 Philuppus
2 Dei gratia Rex Castella Aragonum Anghilterra francia utriusque
3 Siciliae hierusalem ungarie et hybernie
4 Don Ioannes Manriguus de lara
5 consiliarius status prefectus que pretorio Regia et Cato Maiestatis ac
6 claviger ordinis et militi Calatranae et in presenti regno vicerex
7 locumens et capitaneus generalis et universis et singulis presentium se/
8 riem inspecturis tam presentibus quam futuris. Feudorum successio cer/
9 tis personis ex ordine iuris censura indicente defetur ab illis
10 igitur quibus hoc rationabiliter competit consuetum ligium et si
11 magium atque relevium ex more recipimus et quod eis respondent
12 de consuetis et debitibus nostras eis investiterias terras indulgemus
13 sane nuper pro parte illustrissimo Marci Antoni Columne Tagliacozzo ducis
14 et Alba Comitis suis Regni praefata Regiae Maiestatis magni
15 comestabuli collateralis consiliarii fidelis dilectissimi ac filii pri/
16 mogeniti legitimi et naturalis heredis cum beneficio regis et inven/
17 tarii conficiendi et successoris universalis Illustrissimo [...] Ascanii Columna
18 Ducas Comitis et magni comestabili Ducatus et Comitatus pro dictis
19 fuit nobis expositum quam ad moduum dictus Illustrissimo Ascanius eius
20 dum vixit iustis titulis rationibus atque causis pro se suisque heredibus
21 et successoribus in persetuum habuit tenuit et possedit et ipse illustrissimo
22 Marcus Antonius in presentiarum habet tenet et possidet virtute privi/
23 legiorum per retroreges in hoc predicto Regno Illustrissimo [...] fabritio co/

24 lumnae eius avo et genitori dicti Illustrissimo Ascanii Columnae [...]
25 rum et per Cesara Maiestatis confirmatorum in feudum et sub contingent
26 feudali servitio et adoha immediate et in Capite a Regia Curia
27 Terram Tagliacozi provinciae Aprutii ultra cum titulo et sonorem
28 Ducatus Terram Albae dicta provinciae cum titulo et honore co/
29 mitatus Terris Celle Rocce de butti Auricula, Periti, Collis in
30 terniunti Rocce de Cerro, verrchia Capodarii percellae per alea/
31 rie Castelli de flumine scurcola sancti Donati Sancta Maria
32 Castelli rueteris, Corbarii Magliani Canistri civitatis antina
33 paterni Scanzani Cesae latrucii spendini Colle cappelle ac bar/
34 roniam vallis orneti sitam in dicta provintia consistentem in ter/
35 ris et castris infrascriptis versus Capistrelli, pescuse canalis civi/
36 telle mete Morini rendenarii rocce de vino cum iuribus fisca/
37 libus foculariorum et salis dictae baroniae ad annuam summam
38 ducatorum trecentum sexaginta vel circa nec non terras et
39 castra infras ducatus Tagliacozi et prefati comitatus Albae
40 alienatis per dictum Illustrissimo [...] Ascanium Columnam cum pacto
41 de retrovenendo versus poi filippi et cordinelli Magnifico [...] franci/
42 sco molignano et nunc possident per Magistris Hortensium moligna/
43 num eius nepotem Terras Avezani luce et Tracehi quo teneri
44 et possident loco pignoris et bipohoce per Illustrissimo don Garsiam
45 de Toledo ex [...] dotium Illustrissima donna victoriae columnae eius uxoris
46 nec non terras et casera dictorum Ducatus Tagliacozi et Comi/
47 tus Albae que [...] est alienate Roscioli Magnifico [...] ferdi/
48 nando reto et nunc possidetur per Magicum Alfonsum rotam
49 eius fiem sancte Nataliae atuschi et spedini alienatas Illustrissima Bea/
50 trice Columnae terra Castelli menardi pogii cinossi Petraseche,
51 et Tufi quam fuerunt alienate spectabili Antonello Savello et nuc
52 tenotur per Ludovicum savellum eius filium nec non terras in fra
53 scriptas quas sictus Illustrissimo Marcus Antonius Columna tanquam filius
54 et heres ut supra dicti quomodo Ascanii habuit tenuit et possedit habet
55 tenet et possidet ex Comitatu Monappelli ex computo illorum
56 sex millium ducatorum status per Catholicum Regem concessi [...]
57 fabricio Columnae patri dicti [...] Ascanii in perpetuum cum functio/
58 nibus fiscalibus dictarum terrarum versus Monappelli alienate per dic/
59 tum Illustrissimo Ascanium Magnifico francisco de palma cum pacto de retro/
60 venendo Rocce de monte plano alienate Illustrissima Margarita Chisiae
61 serre monachische et Rapini alienatarum eidem Illustrissima Margarita
62 fare filiorum nec non orsone penne et petruri alienatarum magnifico
63 francisco de palma cum pacto de retrovenendo una cum ducatis
64 quingentis functionum fiscalium concessis super functionibus fisca/
65 libus. Lanciani simul cum functionibus fisclibus dictarum terra/
66 rum terrarum Hec non dictus Illustrissimo Marcus Antonius ut filius et
67 heres praedictus habuit tenuit et possedit habet tenet et possidet
68 terras infrascriptas unam cum functionibus fiscalibus earum in
69 computum ut supra concessas versus Atisse et Tornaritii ex quibus
70 quidem redditibus dictarum terrarum sum alienati annui ducati
71 centum viginti cum pacto de retrovenendo [...] Magnifico Joanni tho/
72 masio Caracciolo et nunc possidentur per magicum fabium caraccio/
73 liem eius filium et aliae quantitatis Ac etiam dictus Marcus
74 antonius ut filius et heres ut supra habuit tenuit et possedit ha/

75 bet tenet et possidet sxcentos octaginta et tres ducatem [...]
76 suos et grana undecim anno quolibet super functionibus fiscalibus
77 comitatus Celani provinciae Aprutii concessis dicte [...] Illustrissimo fabri/
78 cio columnae in computum dicterum sex mille ducatorum et
79 quibus reperiuntur alienare infra partita per dictum Illustrissimo [...]
80 Ascanium versus annui ducati duecentum magnifico rutilio de nec
81 chio cum pacto de retrovenendo magnifico Joanni Carolo silverio
82 annui ducati centum viginti cum pacto de retrovenendo magnifico
83 fabritio grimaldo annui ducati sexaginta cum pacto de retro/
84 venendo magnifico fabritio grimaldo annui ducati sexaginta cum
85 pacto de retrovenendo magnifica victoriae de mauri annui ducati
86 sexaginta et magnifico Joanni Jacobo de costanzo annui ducati centum
87 viginti similiter cum pacto de retrovenendo status cum castris
88 seu fortelliciis hominibus vassallis vassallorumque redditibus feu/
89 dis feudatariis angariis perangariis possessionibus iuribus iarde/
90 nis olivetis querquetis terris cultis et incultis montibus vallibus
91 planis pratis sylvis nemoribus pascuis arboribus molendinis
92 baptinderiis scafis piscariis venantionibus passagiis territoriis
93 fontibus aquis aquarumque decursibus ferretis furnis forestis
94 plateis et platearum iuribus arboribus herbagiis censibus ga/
95 bellis baiulationibus et aliis omnibus et singulis predictorum
96 omnium iuribus iurisdictionibus honoribus dignitatibus et
97 prerogativis ac mero et mixto imperio et gladii potem banco
98 iustitiae ac cognitione primarum et secundarum causarum
99 civilium et criminalium sine mixtarum aliisque iuribus ra/
100 tionibus actionibus utilique dominio ac pertinentiis omnibus
101 et singulis ad terras castria et loca predicta tam de iure
102 quam de consuetudine spectantibus et pertinentibus quo
103 vis modo prout hac et alia in dictis suis concessionibus
104 et scripturis exinde confectis latius contineri dicuntur
105 et quia dudum sicut Domino placuit dictus Illustrissimo Ascanius
106 Columna ipsius Marci Antonii genitor vitam cum morte com/
107 mutavit superstite sibi iam sicto Marco Antonio columnam
108 eius filio primogenito legitimo et naturali heredeque et successore
109 universali vivente sibi succedente succedere volente potente
110 et debente cum beneficio tamen lesi et inventarii in
111 omnibus et singulis bonis suis burgensaticis et feudalibus
112 ad dictum Marcum Antonium ex paterna successione et
113 alias debitiss et pertinentibus quae de feudo in feudum
114 et quam de burgensatico in burgensaticum et signanter in
115 terra predicta Tagliacozi cum titulo et honore Ducatus
116 terra Albae cum titulo et honore Comitatus baronia val/
117 lis Orneti terra Manoppeli et tra Atissa et aliis terris ca/
118 stris oppidis fortelliciis locis casalibus vassallis vassallorum
119 quem redditibus iuribus fiscalibus foculariorum et salis dicta
120 baroniae et praefatarum terrarum eiusdem annuam summam ducato/
121 rum tricenterum vel circa capientibus et aliis functioonibus fi/
122 scalibus supradictis feudis feudatariis et subfeudatariis et
123 aliis omnibus et singulis praedictorum omnium iuribus iurisdi/
124 ctionibus honoribus dignitatibus et praerogativis ante dictis
125 iuxta tenorem privilegiorum titulorum scripturarum et cau/

126 telarum praedictarum propter quod pro parte predetti Illustrissimo Marcus
127 Antonii Columnae fuit nobis humiliter supplicatum ut cum ide
128 Illustrissimo Marcus Antonius infra legitima tempora in Regia Ca/
129 mera sumaria denuntiaverit obitum prefati sui Illustrissimo genitoris
130 seque dixerit et dicat filium primogenitum, legitimum, et natu/
131 ralem heredemque et successorem universalem dicti [...] Illustrissimo sui
132 presentis superviventem sibi ut praemittetur succedentem suc/
133 cedere volentem potentem debentem et intendem in
134 omnibus et singulis bonis sui patris burgensaticis et feudalibus
135 quae de feudo in feudum et quae de burgensatico in burgensaticum
136 et signanter in terra predicta Tagliacozi cum titulo et honore Du/
137 catus. Terra Albae cum titulo et honore comitatus baronia val/
138 lis Orneti. Terra Manoppelli et terra Atissa, et aliis terris ca/
139 stris oppidis fortelliciis locis casalibus vassallis vassallorumque
140 redditibus iuribus fiscalibus focularium et salis dicte
141 baronie et predictorum terrarum eiusdem dictam annuam summam
142 ducatorum tricentorum sexaginta, vel circa capientibus et
143 aliis functionibus fiscalibus supradictis ac omnibus ac omnibus
144 et singulis aliis iuribus, iuris dictionibus et actionibus ante
145 dictis ut supra narratis et in prenominatis privilegiis scriptu/
146 ris et cautelis annotatis et cum circa relevium debitum Re/
147 giae Curiae fuerit provisum ne infra. Ad successionem carum dicte
148 terrarum Tagliacozi et Albae cum titulis et honoribus predictis
149 baroniae vallis orneti terrae Monappelli et terre Aritis
150 et aliarum terrarum castrorum oppidorum fortelliciorum locorum
151 casalium vassallorum vassallorumque reddituum iurium fisca/
152 liam foculariorum et solis dictae baroniae et prefatarum terra/
153 rum eiusdem annuam summam ducatorum tricentorum sexagin/
154 ta vel circa capientium et aliarum functionum ficalium su/
155 pradictarum et omnium et singulorum fihorum iurium iuris
156 dictionum et actionum antedictorum ut supra narratorum et
157 in prenominatis privilegiis, scripturis, et cautelis annotatorum
158 cum omnibus, et singulis iuribus actionibus, rationibus
159 iurisdictionibus et causis antedictis et in prenominatis
160 privilegiis expressis et prout prefatus Illustrissimo [...] suus genitor di/
161 ctorum privilegiorum virtute melius ac presenius habuit tenu/
162 it et possedit et in presentiarum ipse Illustrissimo Marcus Antonius
163 columna melius et plenius habet tenet et possidet
164 eundem Marcam Antonium Duce et Comitem ut supra pro se
165 suisque heredibus et successoribus in perpetuum iuxta tenorem
166 privilegiorum scripturarum et cautelarum praedictarum quas
167 et quae de illis obtinet ex speciali gratia deliberate et consulto ad/
168 mittere et de predictis eurundem investire eamque sibi confirmare
169 et quatenus opus sit de novo concedere dignaremur. Nos autem
170 in hac parte supplicationibus predictis benigne inclinati. Attento
171 que per dictum Illustrissimo Duci Albae tunc viceregi locumtenenti
172 [...] Maiestatis directa Illustrissimo Duci Albae tunc viceregi locumtenenti
173 et Capitaneo generali prefatae Regine Maiestatis in hoc regno teno/
174 ris subscripti versus eius Rey Illustrissimo Duque nostro viso rey lu/
175 garteniente y Capitan general. Por Parte dell' Illustrissimo Marco
176 Antonio Colonna nos hac sido echa relation que hallandose